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Używane dotychczas gwiaździste hace-
le do podków są za drogie, ponieważ w
czasie wytwarzania przechodzą znaczną
liczbę procesów produkcyjnych.

Prasowanie haceli na zimno stosowane

jest dotychczas tylko do haceli okrągłych
lub stępionych, podczas gdy hacele profi¬
lowane, a w szczególności hacele gwiaździ¬
ste, wytwarzane są na gorąco, o ile nie u-
żywa się żelaza profilowego. Przy takiej
produkcji rozgrzany materjał stalowy pod
ciśnieniem szczęk stalowych bez trudności
przyjmuje wymaganą formę.
Przy wszystkich dotychczasowych spo¬

sobach fabrykacji czop hacela (część
gwintowana) wykonywany jest zapomocą
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frezowania, co niepotrzebnie zwiększa ko¬
szty wytwarzania.
Wynalazek polega na tern, że jako ma¬

terjał wyjściowy stosowane są pręty cylin¬
dryczne lub czworokątne o grubości mają¬
cego się gwintować czopa. W ten sposób w
jednym procesie wytwórczym powstają go¬
towe hacele, które należy tylko w razie
wykonywania ich z prętów okrągłych gwin¬
tować, względnie w razie fabrykacji z prę¬
tów kwadratowych — ofrezować i gwinto¬
wać.

Cena zwykłej stali okrągłej lub kwa¬
dratowej jest znacznie niższa niż stali pro¬
filowanej. Nacinanie względnie frezowanie
czopa jest zbyteczne w sposobie według



wynalazku* j*onis**ai suednka odpowiada
grubości użytego pręta.
Na załączonym rysunku fig. 1 i 2 przed¬

stawiają czteroramienny gwiaździsty hacel
w widoku zboku i zdołu; na f ijg. 3 przedsta¬
wiona jest schematycznie prasa do wytwa¬
rzania hacela według fi& 1 i 2; fig* 4 i 5
przedstawiają również boczny i dolny w*-
dok hacela gwiaździstego trzyramiennegor
fig. 6 uwidocznia schematycznie prasę do
wytwarzania hacela według fig. 4 i 5.
Jak na fig. lii uwidoeziwno^ hacel

gwiaździsty składa się zr górnef części, to
jest z cylindrycznego czopa gwintowanego
a, i z dolnej części b, posiadającej przekrój*
gwiaździsty, który według fig. 2 jest czte-
rorąjntemy* a według fig, 5. — trayra-
mienny.
Według wynalazku hacele są wytwa¬

rzane w następujący sposób. Stal okrągłą
- o średnicy czopa gwintowanego, lub* stal
kwadratową o odpowiedniej grubości,, po¬
ciętą na odpowiednie odcinki, wprowadza
się na zimno do prasy ekscentrycznej lub

wytłaczarki. Szczęki A prasy zgniatają ten
odcinek tak, że część 6 otrzymuje formę
gwiaździstą. Po wytłoczeniu hacel jest go¬
towy; należy tylko naciąć względnie na-
walcować gwint na czopie a.
Można także w jednym zabiegu wytło¬

czyć tylko jedną parę ramion hacela
gwiaździstego, natomiast drugą parę ra¬
mion, prostopadle na przekroju uwidocz¬
nioną, można wytłoczyć na drugiej prasie
ekscentrycznej lub wytłaczarce, również
na zininot

Z a s t r ze zenie patentowe.

Sposób wyrobu gwiaździstych haceli do
podków, znamienny tem-, że hacele są wy¬
tłaczane na zimno zapomocą bocznych
szczęk z odcinków pręta okrągłego o śred¬
nicy czopa hacela lub pręta kwadratowego
a odpowiedniej grubości.

Ludwig M ii h 1 i g.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszaw*.
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